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ABSTRAKT

Název: Princip kvadrupedální lokomoce při jízdě na kajaku

The principal of quadrupedallocomotion when riding a kayak

Cíle práce: Posouzení zapojení pohybové soustavy člověka do režimu kvadrupedální

lokomoce při specifické lokomoci realizované přes pletenec ramenní.

Metoda: EMG měření v kombinaci s plošnou kinematografickou analýzou pomocí

synchronizovaného videozáznamu.

Výsledky: Vyvozují podobnosti mezi kvadrupedálním zkříženým lokomočním vzorem a

sportovní lokomocí při jízdě na kajaku.

Klíčová slova: sp01tovní lokomoce, lokomoce na slalomovém kajaku, kvadrupedální

zkřížený lokomoční vzor, povrchová elektromyografie.
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1. ÚVOD

Vrcholová, výkonnostní, ale i rekreační sportovní činnost patří stejně jako

každodenní motorika do motoriky lidské a platí pro ni stejné zákonitosti. V poslední době

byly publikovány výsledky výzkumů dávající do souvislosti sportovní lokomoci

s některýrrů metodikarrů léčebné rehabilitace. Jedná se především o metodiku podle Vojty a

Kabata, které vycházejí z principů lidské pohybové ontogeneze a jsou založeny na využití

kvadrupedálního lokomočního vzoru. K vadrupedální zkřížený lokomoční vzor je

výsledkem dlouhé fylogeneze obratlovců.

Sportovní lokomoce je výrazně bohatší než lokomoce dospělého lidského individua

v civilizované společnosti, kterou tvoří často pouze chůze a její modifikace. Sportovní

lokomoce proto poskytuje širší prostor pro pochopení fylogenetických souvislostí

motorického vývoje druhu Horno sapiens a je specifickou součástí pohybové výbavy

člověka. Obecné neurologické a vývojově kineziologické poznatky z oblasti řízení a zajištění

pohybu jsou v současnosti využívány v rehabilitační léčbě pacientů. Důsledná aplikace těchto

poznatků do oblasti sportu a tělesné výchovy přinese zefektivnění sportovních činností a

provádění sportovního pohybu v co nejvíce fyziologickém a pro zdraví nejvýhodnějším

provedení. Toto samozřejmě platí i naopak. Některé principy sportovní lokomoce je možno

velmi účinně aplikovat do dlouhodobých rehabilitačních plánů.

Předmětem této práce bude zkoumání souvislostí mezi zkříženým kvadrupedálním

lokomočním vzorem a rovnou jízdou vpřed na slalomovém kajaku u vrcholového sportovce

s následným porovnáním výsledků s chůzí.

2. REŠERŠE LITERATURY

Byly provedeny studie (Kračmar, 2002) ozřejmující souvislost jízdy na kajaku s

reflexní lokomocí (reflexní plazení a otáčeru'), které prokazují že tato sportovní činnost je velmi

blízká lidským vrozeným lokomočním programům. Tyto studie se zaměřily na zkoumání

svalové aktivity horní poloviny těla. Uplatnění kvadrupedálního zkříženého lokomočruno vzoru

bylo jen předpokládáno na základě kineziologického rozboru jízdy, ale nebylo dokázáno

výzkumem.

Jízdou na klidné vodě, tedy technikou záběru v rychlostní kanoistice, se podrobně

zabývali v roce 1981 Wozniak a Gagin, v roce 2002 pak publikoval studii na toto téma Greg
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Barton v roce 1990, Stecenko v roce 1987 analyzoval časovou charakteristiku bioelektrické

aktivity svalů při přímém záběru rychlostních kajakářů. Záběr na rychlostním kajaku

z hlediska časového rozložení úkonů při záběru vpřed popisuje ve své diplomové práci

z roku 2003 Fučíková. Techniku záběru na sjezdovém kajaku stručně zachycuje Knebel v

publikaci z roku 2000. Podrobně se jím zabývá Strnadová v diplomové práci z roku 2004.

Jízdu na slalomovém kajaku analyzuje Kračmar v knize z roku 2002, záběr na Cl pak

popisuje Rohan ve své práci z roku 1991. Prskavec zpracoval v roce 2001 názorný

videozáznam slalomové techniky s komentářem. Obecně o kanoistice pojednává kniha

Kračmara, Bílého a Novotného, vydaná v roce 2000.

Dále uvádím literaturu biologicko-medicínskou, související s tématem. Diplomová

práce Vackové z roku 2004 je zaměřena na fylogenetický vývoj lokomoce obratlovců

v souvislosti se sportovní lokomocí člověka. Vývojovou kineziologii rozpracovává Václav

Vojta v knize Mozkové hybné poruchy v kojeneckém a dětském věku z roku 1984, dále

publikuje podrobnou analýzu obsahu uměle vyvolatelných globálních pohybových vzorů

v publikaci Vojtův princip z roku 1995. Velmi přínosný je soubor Véleho přednášek z roku

2005. Ty pojednávají o svalových řetězcích a smyčkách. Kračmar v knize Kineziologická

analýza sportovního pohybu aplikuje poznatky vývojové kineziologie do oblasti sportu.

Vývojem (a vývinem) nervové soustavy člověka s ohledem na vznik různých patologií se

zabýval Lesný se svým kolektivem v knize z roku 1971. Velice důležité jsou také informace,

týkající se řízení motoriky centrálním nervovým systémem. Ty popisuje Véle v Kineziologii

pro klinickou praxi z roku 1997. Kineziologií jako nauce o uskutečňování pohybu člověka se

kromě Véleho zabývá i Dylevský v knize z roku 1994. Biomechaniku reprezentují knihy

Karase a Otáhala z roku 1972 a 1990. Funkční anatomii člověka se podrobně věnuje

Dylevský s kolektivem v publikaci Funkční anatomie člověka, vydané v roce 2000.

Pohybovým systémem z hlediska fyzioterapie a léčebné rehabilitace se zabývá velké

množství autorů. V této práci byly jako zdroj informací požity publikace Lewita z roku 2003

a Jandy z roku 1996. Z neurologických pramenů publikace Trojana z roku 1992.

Třetí skupinu tvoří literatura o elektromyografii. Obecné informace o této vyšetřovací

metodě přináší Keller v knize z roku 1999. De Luca se v práci z roku 1994 zabývá aplikací

EMG v kineziologii a jiných odvětvích. Rodová se svým kolektivem pak objasňuje ve své

práci z roku 2001 současné možnosti využití povrchové elektromyografie a vztah mezi

naměřeným EMG signálem a svalovou silou.
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3. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je časově a prostorově charakterizovat zapojování vybraných svalů při

záběru vpřed na slalomovém kajaku u vrcholového kajakáře na základě neinvazního EMG

měření v kombinací s plošnou kinematografickou analýzou pomocí synchronizovaného

videozáznamu.

Z uvedeného cíle vyplývají tyto úkoly:

1. Provést rešerši literatury týkající se problematiky jízdy na slalomovém kajaku.

2. Na podkladě literární rešerše srovnat vrozené pohybové vzory lidského individua, které se

rozvíjejí v průběhu lidské ontogeneze s vybranou sportovní lokomocí.

3. Pomocí záznamu PEMG zjistit timing aktivity vybraných svalů v oblastí pánve a dolních

končetin při jízdě na slalomovém kajaku.

4. Pomocí záznamu PEMG zjistit tíming aktivity vybraných svalů v oblastí pánve a dolních

končetin při chůzi

5. Kineziologicky charakterizovat svalovou koordinaci v průběhu kroku obou sledovaných

aktivit a tuto koordinací intraindividuálně porovnat. Poté formulovat závěry týkající se

možného zapojení celého tělesného schématu do režimu kvadrupedální lokomoce.

4.HYPOTÉZY

CNS řídí pohyb člověka komplexně. Při lidsky druhově typické formě lokomoce- volné

bipedální chůzi se tato skutečnost projevuje mimo jiné tak, že pohyb je automaticky

realizován v kvadrupedálním zkříženém lokomočním vzoru. Chůze jako lokomoce

zajišťovaná přes pletenec pánevní vychází z fylogeneticky determinovaných pohybových

programů. Totéž můžeme tvrdit o lokomoci uskutečňované přes pletenec ramenní, což jasně

dokázal Vojta. Vojta rovněž dokázal, že původní pohybové programy jsou vybavitelné a

tudíž existují i u dospělého jedince. Při lokomoci uskutečňované přes pletenec ramenní- při

záběru vpřed na kajaku- bychom tedy měli nalézt aktivitu na dolních končetinách, tak jako ji

můžeme běžně pozorovat na končetinách horních při volné bipedální chůzi.

Při sezení na kajaku je téměř vyloučen výraznější pohyb v oblasti pánve a kyčelních kloubů,

pánev tvoří pevné spojení jezdce s lodí.

[…]


při níž kontralaterální m. gluteus medius byl zapojován v režimu zkříženého

kvadrupedálního lokomočního vzoru.

V úkolu č. 2 byla jako charakteristický pohybový program pro pletenec pánevní nalezena

chůze a pro pletenec ramenní potom reflexní nebo spontánní plazení, které posloužily pro

srovnání se sportovní lokomocí.

Úkol č. 3 a 4 : pomocí záznamu PEMG jsme zjistili timing aktivity vybraných svalů při

rovné jízdě na slalomovém kajaku a při chůzi.

Úkol č. 5: uvedli jsme a rozebrali naměřené údaje, odečtené ze vzniklých grafů, které byly

zpracovány počítačovým programem. Práci jsme doplnili pro lepší názornost obrazovými

kino gramy zachycující průběh pohybu. Při chůzi se aktivizace svalů a jejich timing

pravidelně cyklicky opakoval v režimu krokového cyklu. Zjistili jsme, že v porovnání přímé

jízdy na kajaku s chůzí, se aktivita svalům. biceps femoris caput longum sin. a m.

semimembranosus sin. při jízdě na kajaku nezapojuje ve zkříženém kvadrupedálním

lokomočním vzoru pravděpodobně kvůli omezení prostoru kolem pletence pánevního,

z toho vyplývajícím omezeným pohybem DKK a polohou v kyčelních kloubech.

V porovnání s chůzí je doba od nástupu aktivity do odeznění aktivity svalstva DKK při

rovné jízdě na kajaku delší. Aktivita při jízdě na kajaku narůstá u svalů DKK dříve, a to již

před zahájením vlastního záběru. Je to pravděpodobně důsledek velké rotace trupu při

přesunu pádla vpřed pro další záběr. Tudíž je nutný protipohyb druhostrannou DK dříve než

při chůzi. Jinými slovy- zde se projevuje otevřenost kinetického řetězce HK při chůzi a

uzavřenost kinetického řetězce při záběru na kajaku.
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Hypotéza č. 1 se potvrdila, během měření byla zjištěna předpokládaná aktivita svalům.

biceps femoris caput longum sin. a m. semimembranosus sin., která nesouhlasí se

zkříženým kvadrupedálním lokomočním vzorem. Viz. příloha č. 2- 15.

Hypotéza č. 2 se potvrdila, timing aktivity svalů při rovné jízdě na slalomovém kajaku je

velmi podobný timingu nástupu aktivity svalů při chůzi. A to v oblastech DK, která není

omezena kontaktem se sedačkou lodi.

Z výsledků práce vyplývá, že práce svalových skupin na DKK při záběru vpřed na

slalomovém kajaku má charakter zkřížené kvadrupedální lokomoce. Charakter práce svalů

DKK při jízdě na kajaku je výrazně jiný oproti fázické práci svalů DKK při chůzi. Na

horních končetinách je tato skutečnost pravděpodobně opačná. V porovnání s chůzí je

aktivita svalů na dolních končetinách spíše charakteru izometrické kontrakce pravděpodobně

z důvodu omezení materiálem a sedem, ale přes veškerá tato omezení, se zkřížený

kvadrupedální cyklus při této činnosti uplatňuje, i když v neúplné formě. Skutečnost proč

neprobíhá tento vzor ve všech svalech kolem pletence pánevního by měla být předmětem

dalšího zkoumání. Nepatrný posun tvarů křivek v průběhu měření mohlo být způsobeno

postupným nástupem pevně fixovaného pohybového stereotypu při opakované činnosti.

Domníváme se, že pro potvrzení našeho závěru by bylo vhodné vyšetřit statisticky

významný soubor probandů, což bylo organizačně nad možnosti výzkumu.

Při jízdě na kajaku obecně se však jedná o lokomoční charakter práce, který je

organizován ve zkříženém kvadrupedálním lokomočním vzoru. Získaný poznatek bude

možné využít v tréninku vrcholových sportovců k doplnění didaktických postupů při výuce

jízdy na kajaku i ve výrobě nových typů sportovních pomůcek. Principy vývojové

kineziologie tak budou aplikovány do oblasti sportu, což by mělo vést k redukci počtu

zdravotních komplikací, stejně tak jako ke zvýšení výkonnosti kajakářů různých úrovní a

disciplín.
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D K. . .......................................................... Dolní končetina

DKK ........................................................... Dolní končetiny
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Tzn. . ......................................................... To znamená

Tzv. . ......................................................... Tak zvaně

Soukromé zdravotnické zařízeni s výukou
fyzioterapeutů FTVS Univerzity Karlovy v Praze

Kineziologický rozbor

Ph1oha 1

Středně vysoká postave atletického habitu bez známek nadváhy, svalově velmi dobře
vybaven. Osa páteře ve frontální rovině vykazuje dextroskoliozu v úseku bederní s
kompenzací v úseku hrudní páteře. Celkově kompenzováno, bez váhového rozdílu na dvou
vahách. V sagitální rovině je mírné zvětšení hradní kyfozy. Nosné klouby dolních končetin
nevykazují žádné abnormality, stereotyp extenze kyčelního kloubu bilat symetrický, iniciován
kontrakcí m. gluteus maximus. Stereotyp abdukce ramenních kloubů rovněž bez
pozoruhodností a odchylek.

Hluboký stabilizační systém vykazuje jen zcela diskrétní oslabení v oblasti břišních svalú,
ale již při drobnější zátěži jako je stoj na jedné dolní končetině se zapojuje a jeho funkce je
plně zachována a dostatečná.

Pravá dolní končetina má lehce nestabilní plosku nohy během chůze, tato nestabilita je ještě
patrná v oblasti kolenního kloubu, kde dochází k jeho vnitřní rotaci.

Dechová mechanika je omezena v oblasti dolních žeber, jinak uspokojivá. K

Zpracoval: Tomáš Dvořák DiS .
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