POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Doc. PaedDr. Bronislav Kračmar, CSc.
Jméno diplomanta: Ivan Pišvejc
Jméno oponenta práce: Mgr. Michaela Prokešová

Název diplomové práce:
Princip kvadrupedální lokomoce při jízdě na kajaku

Cíl práce:
Časově a prostorově charakterizovat zapojování vybraných svalů při záběru vpřed na slalomovém kajaku a při chůzi a to na základě PEMG měření v kombinaci s plošnou kinematografickou analýzou pomocí synchronizovaného videozáznamu. Poté formulovat závěry týkající se podobnosti mezi vybranými pohybovými programy (záběr vpřed na kajaku, volná bipedální chůze a kvadrupedální lokomoční vzor dle Vojty).

1. Rozsah:

* stran textu 71
* literárních pramenů (cizojazyčných) 52/7
* tabulky, grafy, přílohy 2-4-29, grafy zobrazují timing aktivity svalové u vybraných pohybových programů; příloha obsahuje kineziologický rozbor probanda a grafy s timingem. Pro lepší názornost je text doplněn rovněž obrázky.

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti odpovídající zvolené problematice
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
Řazení některých kapitol neodpovídá předepsaným normám (kap. 2, 5, 7.6).
práce s literaturou včetně citací X
Chybí citace nejnovějších poznatků sledované problematiky z odborných časopisů. Literární přehled je z většiny založen na citaci diplomových prací jiných studentů a publikací doc. Kračmara. Mnoho literárních zdrojů je starší více než deset let. V teoretické části není dostatečně citován zdroj informací. V literárním přehledu i u obrazových příloh citace neodpovídají daným normám.
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
V předložené práci je mnoho překlepů a stylistických chyb. Tento fakt bohužel snižuje celkovou hodnotu diplomové práce.

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: **nadprůměrná** **průměrná**

Oponent spatřuje hlavní přínos předložené práce ve snaze diplomanta uplatnit neurofyziologické a kineziologické poznatky ve vrcholovém sportu, což by mělo vést k redukci neuromuskulárních poruch u vrcholových sportovců, v tomto konkrétním případě u kajakařů. Autor práce klade velký důraz na budování kvalitních pohybových programů během tréninkové činnosti s optimálním timingem zapojovaných svalových skupin a to i prostřednictvím ideomotorického tréninku. V tomto postupu spatřuje mimo jiné možnost vybudování dokonalé a bezpečné techniky pro danou sportovní aktivitu. Oponent doporučuje hlubší rozpracování prezentovaného diagnostického postupu pro účely analýzy pohybových stereotypů jedince v běžné fyzioterapeutické praxi.

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- Jakou roli hraje únava v pohybové koordinaci? Když se posiluje odolnost překonávat únavu, jakým rizikům je jedinec vystaven?
- Vysvětlíte prosím následující rozpor: str.62-při záběru dochází k mírné plantární flexi s následným zatlačením do "stupačky" lodě. Jak tento výsledek souvisí s tvrzením na str.22, že při svihové fázi dolní končetiny se pata zvedá a noha přechází do flexe plantární při současném udržování pravého úhlu v hlezeném kloubu v průběhu celého odvíjení nohy?
- Vysvětlíte prosím následující rozpor: str. 35-"ramenní kloub je v **zevní rotaci** v průběhu celého vedení pohybu" X str. 19 - "na vlastním záběru se podílejí především svaly zad (m.lattissimus dorsi)", což je mimo jiné vnitřní rotátor ramenního kloubu. Tvrzení ze str. 35 je i v rozporu s teorií o fyziologické centraci ramenního kloubu během pohybu.
- číslo obr.23 je v práci uvedeno dvakrát str. 68a78.
- str. 61-mělo by být uváděno PEMG(SEMG) nikoli pouze EMG vyšetření.

6. Doporučení práce k obhajobě: **ANO** **NE**

7. Navržený klasifikační stupeň | **- v závislosti na průběhu obhajoby**

Datum: 27.9.2006

Mgr. Michaela Prokešová

podpis